Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112100031

31

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6.361, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 5.088, de 13 de setembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2024, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. .Class. .Cota .Nome .Cód. Vaga/Origem .Edital Concurso .Edital Homologação .Processo .Cargo .Classe .Regime de Trabalho .Cidade

. .05 .Ampla
concorrência

.Rafael de Oliveira Máximo .320987 - Vacância .Nº 170, DOU
08/11/2019

.Nº 01, DOU
18/01/2021

.23117.067542/2019-79 .Odontólogo/Endodontia .E .40 horas semanais .Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do Artigo 13 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

DESPACHO GABIR/UFU DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022, AUTORIZA
o afastamento do país da servidora:

 Cristina Palmer Barros, médica e professora do magistério superior, no período de
03/12/2024 a 08/12/2024, trânsito incluso, para participar do 7º World Congress of Pediatric
Gastroenterology Hepatology and Nutrition 2024, a ser relizado pela FISPGHAN, na cidade de
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. Processo: 23117.075052/2024-11.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6.326, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5088,
de 13 de setembro de 2024, publicado no D.O.U em 16 de setembro de 2024, Edição 179,
Seção 2, página 48, tendo em vista os autos do processo 23117.072672/2024-91;
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 14 de novembro de 2024 por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo(a)
servidor(a) DIOGO SILVA NAVES, matrícula SIAPE n.º 2344949, código de vaga 320519, do
quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 14 de novembro de 2024.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.063, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2023, considerando o
disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, combinado com a Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e Lei nº 9.007 de 17 de março de 1995, e demais informações
constantes no Processo SEI nº 14022.087693/2024-79, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição do servidor público ELVINO DE CARVALHO
MENDONCA, matrícula SIAPE nº 1288502, pertencente ao quadro de pessoal deste
Ministério, para exercer a função de Assessor, código FCE 2.13, na Secretaria Adjunta II da
Secretaria Especial de Análise Governamental da Casa Civil da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.064, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000352/2024-03, resolve:

Dispensar, a pedido, ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº ***.365.498-**, do mandato
de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara
da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 2.065, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de
11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando
o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de
janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada
pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas
edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta
no Processo nº 15169.000352/2024-03, resolve:

Dispensar, a pedido, o conselheiro ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº
***.365.498.*** , representante dos Contribuintes, do encargo de Vice-Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 1.480, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelos incisos
XXV e XXVII do art. 2º da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e considerando
o que consta no e-Processo nº 13031.656146/2024-74, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil THIAGO DE LIMA
SPINELLI, matrícula SiapeCad nº 00708741, para exercer o encargo de Substituto do
Delegado da Receita Federal do Brasil em Varginha (MG), Código FCE 1.07, no período de
2 de dezembro de 2024 a 06 de dezembro de 2024, em razão da ausência simultânea do
Delegado titular e de seu substituto.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO

PORTARIA DE PESSOAL CEJUL Nº 17, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A CHEFE DO CENTRO DE JULGAMENTO DE PENALIDADES ADUANEIRAS DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 20 da Portaria
Normativa MF nº 1005, de 28 de agosto de 2023, bem como o disposto no § 2º do artigo
3º da Portaria RFB nº 348, de 04 de setembro de 2023, resolve:

Designar, Luis Felipe de Barros Reche, AFRFB, código SA3 nº 2285252, em
exercício na Câmara Recursal 1, para atuar como julgador 'ad hoc' na sessão do dia 26 de
novembro de 2024.

ANDRÉA DUEK SIMANTOB

PORTARIA DE PESSOAL CEJUL Nº 18, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A CHEFE DO CENTRO DE JULGAMENTO DE PENALIDADES ADUANEIRAS DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 20 da Portaria
Normativa MF nº 1005, de 28 de agosto de 2023, bem como o disposto no § 2º do artigo
3º da Portaria RFB nº 348, de 04 de setembro de 2023, resolve:

Designar, Maria Cláudia Solar Ganem, AFRFB, código SA3 nº 1256135, em
exercício na Câmara Recursal 2, para atuar como julgadora 'ad hoc' na Primeira Câmara
Recursal, para a sessão do dia 26 de novembro de 2024.

ANDRÉA DUEK SIMANTOB

PORTARIA DE PESSOAL DRJ-R Nº 37, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENDORA DA DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO RECURSAL, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria SUTRI nº 62, de
20 de fevereiro de 2024, bem como o disposto no artigo 13 e parágrafo único da Portaria
MF nº 20, de 17 de fevereiro de 2023 e os §3º do artigo 4º da portaria RFB nº 309, de 31
de março de 2023, resolve:

Designar, FLAVIO MACHADO GALVÃO PEREIRA, AFRFB, Siapecad 00065071, em
exercício na Sétima Turma Recursal, julgador 'ad hoc' na Nona Turma Recursal, para a
sessões do dia 26 de novembro de 2024.

ANDREA DUEK SIMANTOB

PORTARIA DE PESSOAL DRJ-R Nº 38, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENDORA DA DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO RECURSAL, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria SUTRI nº 62, de
20 de fevereiro de 2024, bem como o disposto no artigo 13 e parágrafo único da Portaria
MF nº 20, de 17 de fevereiro de 2023 e os §3º do artigo 4º da portaria RFB nº 309, de 31
de março de 2023, resolve:

Designar, ANDREIA LUCIA MACHADO MOURÃO, AFRFB, Siapecad 01131687, em
exercício na Oitava Turma Recursal, julgadora 'ad hoc' na Nona Turma Recursal, para a
sessões do dia 27 de novembro de 2024.

ANDREA DUEK SIMANTOB

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 8ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM FRANCA

R E T I F I C AÇ ÃO

No texto da Portaria nº 14, de 14 de novembro de 2024, publicada em 18
de novembro de 2024, no Diário Oficial da União - DOU, Edição 222-Seção 2-Página
39,

Onde se lê: Dispensar a Técnica do Seguro Social RUTH CRISTINA NAZAR
MORAES, matrícula Siapecad nº 00871282, da função gratificada de Agente da Receita
Federal do Brasil em Batatais(SP), Código FG-1.

Leia-se : Dispensar a Técnica do Seguro Social RUTH CRISTINA NAZAR MORAES,
matrícula Siapecad nº 00871282, da função gratificada de Agente da Receita Federal do Brasil
em Batatais(SP), jurisdição da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Franca, código FG-1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial